
 
教入広 
令和４年 ４月 吉日 

 

 

 

 
各 高 等 学 校 長 殿 
各 中等教育学校長 殿 

 
  東北大学入試センター長 

長 濱 裕 幸 
（公印省略） 

 

「東北大学入試説明会」のご案内 

 
 春陽の候，貴校におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また，本学の教育・
研究活動及び入試につきまして，平素より格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて，本学では，昨年に引き続き，高等学校等において進路指導を担当されている先生方を対象に
「東北大学入試説明会（仙台会場）」及び「オンライン入試説明会」を開催いたします。 
この説明会は，本学が実施するすべての学部入試に関する最新の情報を提供することを目的とし，

個別具体のご質問等にお答えしております。貴校におかれましてはこの機会にぜひご参加いただき，
進路指導の一助としてご活用いただければ幸いです。 
お申込みにつきましては，仙台会場開催及びオンライン開催ともに，下記をご確認ください。 

 なお，仙台会場は完全予約とさせていただきます。お申込みのない方の参加はご遠慮いただきます
のでご了承ください。 
また，新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，仙台会場の開催を変更又は中止する場合

がありますので，東北大学入試センターWeb サイトにてご確認くださるようお願いいたします。 
 

記 

 ① 入試説明会（仙台会場） 
  １．日 程：6 月 21 日（火）13:00～16:40（受付：12:30 より） 

詳細はプログラム（裏面）をご参照ください。 
２．場 所：仙台国際センター会議棟 
３．参加費：無料 
４．お申込み方法：5 月下旬より下記Web サイトにて 

受付開始いたします。 
URL：https://www.tnc.tohoku.ac.jp/nyushi_setsumei.php  

５．お申込み締切：6 月 20 日（月）17：00 まで。ただし，お申込み多数の場合は期日前に 
締め切らせていただきますのでご了承ください。 

６．その他： 駐車場ご利用の場合は，料金は参加者にてご負担願います。 
       なお，駐車場に関するご質問は，会場に直接お問い合わせください。 

 
 
 
 ② オンライン入試説明会 
   １．日 程 ：6 月 8 日（水）より（随時開催） 
   ２．時 間 ：1 回の説明会につき 60 分程度（質疑応答含む） 
   ３．開催方法：オンライン入試説明会はビデオ会議アプリ「Zoom」を使用して 

開催します。1 回のセッションにつき 20 名まで参加できます。 
４．お申込み方法：5 月 16 日（予定）より申込サイトにて 

受付開始いたします。 
      URL：http://www.tnc.tohoku.ac.jp/online-nyushi_setsumei/ 

 
 
 
 
 
 

（入試説明会QRコード） 

 

（オンライン入試説明会QRコード） 



 
【プログラム】 

○仙台会場   
⽇時：6 ⽉ 21 ⽇（⽕）   
受付開始：12:30   
説明会：13:00〜16:40   

 
 会場１ 

（２F橘） 

会場２ 

（２F萩） 

会場３ 

(3F白橿1) 

会場４ 

（3F白橿2） 

２F・３F 

ロビー 

13:00 

 
13:40 

入試全体説明 
    

13:50 
 

14:25 
理学部 文学部 

医学部 

医学科 

全学教育 

（教養教育）※１ 

個別相談 

（入試セン

ター教員・ 

各学部） 

14:35 
 

15:10 
工学部 教育学部 

医学部 

保健学科 
キャリア支援 

15:20 
 

15:55 
農学部 法学部 歯学部 特別支援※２ 

16:05 

16:40 
 経済学部 薬学部 

ダイバーシティを 

推進する東北大学 

※３ 

 
全体会 約 40 分，学部講演 １コマ約 35 分（質疑応答含む），各コマ間の休憩時間 10 分を予定しておりま
す。 
 
※１ 東北⼤学では，今年度，全学教育（教養教育）を「研究型総合⼤学」としての基盤と位置づけ，

実社会や⾼次の研究に⽣かせる専⾨的知識の習得，幅広い知⾒と豊かな⼈間性，国際性を備えた
学⽣を育成することを⽬的に，全学（初年次から⾼年次，⼤学院学⽣まで）に開かれた教養教育
とすべくカリキュラムの整理及び新カリキュラム開講などの「全学教育改⾰」を⾏っています。
ここでは，この本学の新たな全学教育（教養教育）について紹介いたします。 

※２ 特別⽀援では，障害がある（と思われる）学⽣への修学・学⽣⽣活上のサポート体制と現状につ
いてお話します。それらの学⽣が⼤学⽣活において感じやすい困難や⼤学の対応・⽀援の実際，
⼤学や学部等の選択における留意点等，具体的に紹介いたします。 

※３ 1907 年に設⽴された東北⼤学は，「⾨⼾開放」を開学の理念とし，1913 年には⽇本で初めて⼥
性の⼊学を許可したという歴史がありますが，2022 年の学部⼊学者における⼥性の割合は 26.3％
であり，世界の研究⼤学の状況から⽴ち遅れている現状です。ダイバーシティを推進する東北⼤
学では，多様な受験⽣の⼊学をお待ちしています。    

注 1 新型コロナウイルス感染症の拡⼤状況によっては，仙台会場での開催中⽌や，プログラム内容を
⼀部変更する可能性がございます。  

注 2 会場内では，必ずマスクを着⽤いただき，休憩時等は定期的な⼿洗い・⼿指消毒をお願いいたし
ます。    

（お問い合わせ先） 
東北大学 教育・学生支援部入試課 入試広報係 
〒980-8576 仙台市青葉区川内 28 

 TEL：022-795-4802 FAX：022-795-4805 
 E-mail: nyushi3@grp.tohoku.ac.jp 


